Cum duas posuisset antitheses, hic ambas de medio tollit. Quid enim dixeris te nescire ea quae facienda sunt? Certe si non nosses, tu in causa esses relicto Deo qui tibi haec nota fecerat; nunc vero multis probamus te illa jure et sponte peccare. Sed ab affectu traheris? Cur ergo cooperaris et laudas? Non solum faciunt, sed etiam consentiunt. (Ita Chrysostomus).

Priore igitur posita quae venia indigna est, ut illam de medio tollat (peccante enim is qui peccatum laudat longe nocentior [est]) hoc [dico] primum posito, hinc vehementius in sequentibus illum arguit.

8262 2,1: Propter quod inexcusabilis es, o homo, omnis qui iudicas. In quo enim iudicas alterum, teipsum condemnas; eadem enim agis quae iudicas.

Haec principes respiciens dicit: quia urbi illi imperium tunc temporis in totum orbem traditum [erat]. Defensionem tibi aufers, quisquis sis.

2,2: Scimus enim quoniam iudicium Dei est secundum veritatem in eos qui talia agunt.

Ne quis diceret: interim effugi, ut terreat ait non ita se rem habere apud Deum ut apud nos; hic enim alius punitur, alius effugit qui eadem admisit; illic vero non item. Quod ergo justa noverit Is qui iudicat, dixit: unde noverit, non item; superfluum enim fuisset. Cum autem dicit: Omnis qui iudicat, etiam privatis loquitur et subditis; etenim omnes homines, etiamsi thronum non habeant non carnifices, nec lignum, attamen et ipsi de iis qui peccant iudicant in colloquiis et coetibus, ex conscientiae calculo. Et nemo dicere ausit moechum non esse dignum poena; sed alios, inquit, damnat: non seipsos; ideo in illos vehementer insurgit.

8263 2,3: Existimas autem hoc o homo qui iudicas eos qui talia agunt et facis ea, quia tu effugies iudicium Dei?

Quia enim ostendit ingens peccatum orbis, et a dogmatibus [esse] et a facinoribus (nempe quod sapientes cum essent, quod cum haberent creaturas se manuducentes, quod non modo Deum reliquissent, sed elegissent imagines reptilium; quod etiam virtutem spernerent; quod alliciente natura, ad nequitiam se sponte conferrent, quodque contra naturam agerent), ad illud deinde se confert, ut ostendat eos qui talia perpetrant supplicio tradi. Jam memoravit supplicium cum de facinore ageret: Mercedem erroris sui in se ipsis recipiunt, 1,27. Verum quia non sentiunt illam, addit et aliam, quam maxime timebant, jamque illam ostenderat: Iudicium Dei secundum veritatem esse. Attamen illud hic pluribus probat, sic dicens: Existimas etc.

8264 Tuum non effugisti, et iudicium Dei effugies? Et quis hoc dixerit? Atqui tu teipsum iudicasti; verum postquam tanta fuit hujus tribunalis auctoritas, nec tu tibi parcere potuisti: quomodo Deus qui impeccabilis est, summe justus, non multo magis hoc faciet? Sed tu teipsum damnasti, et Deus te approbabit et laudabit? Ecqua ratione haec dicantur? Atqui tu longe supplicio, et quidem majore, dignior [es] illo quem damnasti. Non enim idipsum est simpliciter peccare, et postquam alium punivisti peccantem, in eadem peccata incidere: viden quomodo crimen auxerit. Si enim tu eum qui minus peccavit plectis, etiamsi teipsum deturpaturus sis, quomodo Deus te majora peccantem, neque sibi pudorem illaturus, non magis et gravius damnabit te, qui jam a tuis cogitationibus damnatus es? Quod si dixeris: Novi

quidem me supplicio dignum esse, sed propter Dei, patientiam despicias, et quia non statim poenas das, confidis. Hinc certe jure timere ac tremere debueris: non enim ut non poenas des, sed ut des graviore differtur, si emendabilis maneat.

8265 2,4: An divitias bonitatis ejus et patientiae, et longanimitatis contemnis, ignorans quod benignitas Dei ad poenitentiam te adducit?

Postquam Dei patientiam laudavit, et ostendit ex ea maximum lucrum attendentibus accedere, hoc est peccantes ad poenitentiam trahere, timorem auget. Sicut enim iis qui ejus patientia, ut par est, usi fuerint causa salutis est, sic et contemnentibus, majus supplicium affert. Hoc enim et quod circumfertur: Deum benignum et patientem, poenas non repetere. Cum autem hoc dicis, nihil dicis aliud quam quod supplicium augeatur; nam benignitatem Deus exhibet ut a peccatis te eximas, non ut peccata accumules; si non id feceris, terribilior erit ultio; quamobrem, quia patiens est Deus, ideo peccare non oportet neque beneficium ingrati animi causam efficere. Etsi enim patiens sit, at omnino punit.

- Undenam hoc liquet?

- Ex iis quae sequuntur. Si enim ingens nequitia est nec poenas improbi dederunt, procul dubio dabunt. Etenim, si haec non negligunt homines, quomodo negliget Deus? Itaque inde sermonem de judicio induxit; nam cum ostendat multos esse noxios, nisi poenitentiam egerint, et non hic puniri, judicium "certe" futurum et "gravissimum" esse statuit.

8266 2,5: Secundum autem duritiam tuam et impenitens cor:

Cum enim nec mansuetudine emolliatur, nec timore flectatur, quid illo durius fuerit? Postquam autem Dei benignitatem ostendit, tunc supplicium exhibet; quod nempe sit intollerabile ei qui nec sic conversus sit. Et vide quam proprie verbis utatur:

Thesaurizas tibi iram, 2,5: omnino repositam iram ostendens, et non judicem, sed eum qui judicatur illius causam esse. Tibi thesaurizas, non Deus tibi. Ille enim omnia quae par erat praestitit, et tibi bonorum malorumque cognitionem impertiis, patientiam suam exhibuit, ad poenitentiam te vocavit, diem terribilem comminatus est, per omnia te ad resipiscentiam alliciens. Quod si inflexus maneat.

8267 Thesaurizas tibi iram in die irae et revelationis justi judicii Dei, 2,5.

Ne putes, audita ira, passionem esse, addit:

Justi judicii Dei: ac recte dixit: revelationis; tunc enim hoc revelat, cum secundum meritum singuli accipiunt; nam hic saepe multi praeter jus molestiam inferunt, et insidias struunt; illic vero non item.

2,6: Qui reddet unicuique secundum opera ejus.

Postquam se terribilem et severum exhibuit, cum de judicio et futuro supplicio loqueretur, non se statim ad supplicium ut expectandum videbatur, conjecit, sed ad rem suaviorem, nempe retributionem bonorum, sermonem convertit hoc pacto:

8268 2,7: Iis quidem qui secundum patientiam boni operis, gloriam et honorem et incorruptionem quaerunt, vitam aeternam.

Hic eos qui in tentationibus animo defecerant, erigit, ostenditque non oportere in fide sola fiduciam habere; nam tribunal illud acta examinat.

Secundum patientiam boni operis: Perpende illum, cum de futuris loquitur, non posse clare bona illa explicare, sed dicere:

Gloriam et honorem: Quia enim bona humana longe superant, nullam habet imaginem quam possit adhibere, sed ab eis quae apud nos splendidiora videntur, illa utcumque exprimit: a gloria, ab honore, a vita; illa enim inter res humanas expetuntur. Verum coelestia his praestant, quod sint incorruptibilia et immortalia.

Et incorruptionem quaerunt, vitam aeternam, 2,7. Viden ut nobis de resurrectione corporum fores aperuit: incorruptionem. Deinde, quia hoc non satis erat, addidit: gloriam et honorem; omnes enim resurgemus incorrupti, sed non omnes ad gloriam.

8269 2,8: Iis autem qui sunt ex contentione:

Rursus venia privat eos qui in nequitia vivunt, et ostendit eos ex contentione quadam et ignavia ad nequitiam decidisse.

Et qui non acquiescunt veritati: credunt autem iniquitati, 2,8.

Ecce aliam rursus acusationem. Quam enim excusationem habuerit is qui lucem fugit et tenebras diligit? Neque dicit: vi impulsos, vel tyrannide; sed obtemperantes iniquitati "credunt iniquitati"; ut discas voluntatis esse lapsum, non necessitatis crimen.

8270 Ira et indignatio. v. 9: Tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum.

Licet opulentus quis fuerit, licet consul, licet rex, neminem reveretur iudicii ratio; non hic locum habent dignitates. Cum ergo morbi vehementiam exhibuisset et causam addidisset, [scilicet] aegrotantium ignaviam, et finem quoque (quod scilicet pernicies illos exceptura sit), nec non emendationis facilitatem, Judaeum rursus in supplicio aggravat:

Judaei primum et Graeci, 2,9. Nam qui majore imbutus fuit doctrina, majori supplicio dignus fuerit si inique agat. Itaque quanto prudentiores potentioresque sumus, tanto magis punimur si peccemus. Etenim, si dives es, plures a te exigentur pecuniae; si prudentior, major obedientia; si potentia valeas, illustriora opera.

8271 Gloria autem et honor et pax omni operanti bonum, Judaeo primum et Graeco.

Judaeo primum et Graeco:

Quem Judaeum, quem Graecum? De iis qui ante Christi adventum fuere; nondum enim ad gratiae tempus pervenit sermo, jam prius de medio tollens differentiam Graecum inter, gentilem et Judaeum; ut cum in gratiae tempore id faceret, non

res nova, aut onerosa videretur. Si enim in prisco illo tempore, cum nondum tanta gratia effulserat, cum res Judaeorum honorandae, illustres et celebres apud omnes, nullum erat discrimen, quam demum rationem afferre poterant post tantam gratiae exhibitionem? Graecos autem seu gentiles hic vocat, non idololatrias; sed eos qui Deum colebant, qui naturali legi parebant, qui praeter judaicas observationes, omnia quae ad piam religionem [essent] observabant: ut Melchisedech, Job, Ninivitae, Cornelius.

8272 Distinctionem inter circumcisionem et preputium suffodere incipit, et procul illam differentiam aggreditur, ita ut et sine ulla suspicione id faciat, et ex alia necessitate in eam rem se conjiciat: quod apostolicae prudentiae semper proprium fuit. Nam si id gratiae temporibus ita se habuisse docuisset, multa suspicione plenus sermo habitus fuisset; quod autem de malitia et perversitate loquens, quae tunc mundum occupabat, ex quadam serie in hunc sermone incidisset, non suspectam doctrinam reddebat. Quod autem illud in scopo habeat Paulus, et sic ideo rem composuerit, hinc palam est. Nisi enim id probare studuisset, posquam dixerat: Secundum duritiam tuam et impenitentem cor thesaurizas tibi iram in die irae, 2,5, id satis fuisset, et re perfecta claudendum erat argumentum; verum quia non illi in proposito erat de futuro iudicio tantum agere, sed ostendere volebat nihil plus habere Judaeum quam Graecum hujusmodi, ne Judaeus altum saperet, ultra progreditur et ordine utitur.

8273 Perpende autem: Auditorem terruit, tremendam illam diem quasi intonuit, dixit quantum esset malum in nequitia vivere, ostendit neminem ex ignorantia peccare neque impune, sed etiamsi nunc poenas non det, in futuro [daturum esse]; hinc demum probare vult legis doctrinam non esse rem admodum urgentem; nam in operibus sita est poena, sicut praemium, non in circumcisione et praepotio. Postquam igitur dixerat Graecum omnino poenam esse subiturum, et inde probavit etiam honorandum esse, superfluum deinde ostendit legem et circumcisionem; nam hic Judaeos maxime impugnat. Quia enim illi contentiosiores erant, prae fastu non dignantes se cum gentilibus annumerari, invidentes eos qui dicerent fidem peccata omnia delere, ideo prius Graecos incusavit, ut sine suspicione et cum fiducia Judaeos adoriretur.

8274 Deinde cum ad supplicii examen venit, ostendit Judaeum non modo nihil utilitatis a lege accipere, sed etiam aggravari; et hoc jam superius probare incoepit. Si namque Graecus ideo inexcusabilis est, quia et natura et cogitationibus imsum inducentibus melior non evasit, multo magis Judaeus, qui cum his doctrinam quoque a lege accepit. Cum persuasisset ergo illi ut in aliorum peccatis hoc ratiocinium admitteret, vel invitum cogit illum deinceps, ut in iis quae ad ipsum spectarent, idem faceret. Et ut facilius id faceret, ad mitiora eum ducit his verbis:

8275 Gloria autem et honor, et pax etc. 2,10.

Hic enim quantacumque quis habeat bona, cum perturbatione magna habet, licet dives sit, potens, rex, etsi non cum alio, secum saltem saepe dissidet, et multum vel in cogitationibus habet bellum. Illic autem nihil simile, sed omnia tranquilla et a perturbatione libera, cum vera adjuncta pace. Cum ergo ex supra dictis probasset etiam eos qui legem non habent eadem bona assecuturos, sequitur ratiocinando:

8276 2,11: Non enim est acceptio personarum apud Deum.

Cum enim dicit et Judaeum et Graecum peccantes puniri, non habet ratiocinio opus; cum vero satiare vult honorari Graecum, tunc probatione opus habet: nam mirum videbatur si is qui nec legem, nec prophetas audierat bona operans honoraretur; ideo, ut jam dixi, in temporibus gratiam praecedentibus, illorum auditum exercet, ut facilius deinceps cum fide illorum in hic sensum induceret. Hic enim suspectus minime est, utpote qui intentum suum non probet.

8277 Cum dixisset ergo: Gloria, honor etc., Judaeo primum et Graeco, 2,10, pergit: Non enim est acceptio personarum apud Deum. Quanta cum exuberantia vicit! Ostendit, re in absurditatem adducta, non secundum Deum fore si res ita non esset, nam id personarum acceptio esset, quod in Deo cadere non potest. Neque dixit: Nisi res ita se habeat, personarum acceptor est Deus; sed dignius loquens: Non est personarum acceptio apud Deum, [qui] non personarum qualitatem, sed rerum differentiam examinat. Hinc vero declarat non re, sed persona Judaeum a Graeco differre. His consequens erat dicere: Non enim quia ille quidem Judaeus, hic Graecus, ideo ille quidem honoratur, hic vero contumelia afficitur; sed ex operibus utrumque fit. Verum non ita dixit: Judaei enim animum concitasset; sed quid amplius addidit, illorum fastum dejiciens ut illud admitterent.

8278 2,12: Quicumque enim sine lege peccaverunt, sine lege peribunt; et quicumque in lege peccaverunt, per legem judicabuntur. Hic, ut jam dixi, non modo aequalitatem inter Judaeum et Graecum, sed demonstrat etiam Judaeum a lege valde gravatum esse. Graecum enim "sine lege judicatur". Hic autem [illud] "sine lege", non gravius, sed minus quidpiam indicat: Non habet accusantem se legem; sine damnatione ex lege facta, et ex naturalibus solum ratiociniis condemnatur. Judaeus vero "per legem", lege cum natura incusante. Quanto enim majore cura dignatus est, tanto majores dabit poenas. Vide quanto majorem Judaeis necessitatem intulerit, ut ad gratiam accurrerent. Quia enim dicebant se non egere gratia, per legem solam justificatos, ostendit ipsos magis quam Graecos illa egere, siquidem magis puniendi sunt.

8279 Deinde aliud inducit ratiocinium, quo jam dicta propugnet.

2,13: Non enim auditores legis justi sunt apud Deum.

Recte addidit, "Apud Deum": nam apud homines fortasse possunt honorandi videri, et sese magnopere jactitare; apud Deum vero contra omnino [evenit]. Sed factores legis justificabuntur, *ibi*.

Vides cum quanta rationum vi sermonem in contrarium vertat. Si enim per legem servari rogas, te hac in re praecedat Gentilis, qui ea quae scripta sunt executus videtur.

- Et qui fieri potuit, inquires, ut qui auditor non fuerit, factor fuerit?

- Potest fieri. Non hoc tantum, sed et aliud longe majus; non solum enim sine auditione potest esse factor, sed etiam post auditionem potest non factor esse; id quod postea clarius exprimit cum majore vi verborum: Qui doces alium, te ipsum non doces, 2,21.

8280 Hic autem interim illud probat:

2,14: Cum enim gentes quae legem non habent, naturaliter ea quae legis sunt faciunt, ejusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex.

Non ejicio legem, inquit, sed hinc gentes justifico. Viden' quomodo Judaismi gloriam suffodiens, nullam sui accusandi ansam praebet, quasi legem dehonestet, imo contra quasi exaltans et magnam ostendens illam, sic totum probat. Cum autem dicit: "naturaliter" secundum naturalia ratiocinia intelligit; et ostendit alios esse meliores et, quod majus est, ea de causa meliores quod non acceperint legem, qua videntur Judaei praestare. Ideo enim mirabiles sunt, quia lege non opus habere, et ea quae legis sunt faciunt, opera, non litteras animis suis insculpentes.

8281 2,15: Qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationibus accusantibus aut etiam defendentibus. v. 16: In die cum judicabit Deus occulta hominum, secundum evangelium meum, per Jesum Christum.

Viden, quomodo repraesentet illum diem, et prope adducat, illorum mentem exagitans, et ostendens illos potius honorandos esse qui sine lege, quae legis erant perfecerunt.

8282 Maxime admirandum in apostolica prudentia [hoc est]: Cum enim probatione allata dimonstrasset majorem esse Graecum Judaeo, in collectione et conclusionem rationum hoc non ponit, ut ne Judaeum exasperet. Quia enim dixit: Non enim auditores legis, sed factores justificabuntur, v. 13: consequens erat ut diceret: Cum enim gentes quae legem non habent naturaliter quae legis sunt faciunt, v. 14: hinc meliores sunt illis qui a lege docentur. Verum non hoc dicit; sed in gentiliu laude consistit. Neque interim sermonem per comparationem prosequitur, ut et sic Judaeus quod dicitur admittat; ideo ait: Cum enim gentes quae legem non habent, naturaliter ea quae legis sunt faciunt, ejusmodi legem non habentes ipsi sibi sunt lex; qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia, v. 14 sq.

8283 Sufficit enim pro lege conscientia et cogitatio. His ostendit rursus Deum fecisse hominem ad virtutem eligendam et vitium fugiendum sibi sufficientem. Et ne mireris si aut bis aut ter aut pluries id probat; admodum enim ipsi hoc caput ne-

cessarium erat, propter eos qui dicebant:

- Cur nunc Christus advenit? et ubinam priscis temporibus tanta illa providentia erat? Adversus hos nunc cum carptim pugnasset, ostendit etiam quod priscis temporibus et antequam lex daretur, hominum natura omnimodo providentia gaudebat; nam quod notum est Dei manifestum est illis, *1,19*; sciebantque quid bonum, quid malum esset, per quae de aliis judicabant. In quo judicas alium, teipsum condemnas, *2,1*. Quantum ad Judaeos cum iis quae supra dicta sunt, lex aderat, nec solum ratiocinatio vel conscientia.

8284 Et inter se invicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendentibus, *2,1*: Si legem habent scriptam et opus exhibent, quid est quod accusari possit ratiocinium? At non de illis tantum dicitur illus "accusantibus", sed etiam de tota natura; tunc enim adsunt ratiocinia; alia accusant, alia defendunt, atque in illo tribunali non habet opus homo alio accusatore.

In die cum judicabit Deus: Deinde timorem augens, non dixit: peccata hominum sed: occulta hominum, *v. 16*. Postquam enim dixit: Existimas qui judicas eos qui talia faciunt, et facies ea, quia tu effugies iudicium Dei? *2,3*, ut ne tale accipias calculum quale ipse fers, sed intelligas sententiam Dei tua longe exactiorem esse, subjunxit: occulta hominum, et adjecit:

8285 Secundum Evangelium meum per Jesum Christum, *v. 16*: Homines enim rerum manifestarum tantum iudices sedent.

Per Jesum Christum: Atqui supra de Patre tantum loquebatur; cum autem illos timore emollivisset, de Christo sermonem induxit; neque hunc simpliciter, sed etiam hic cum Patrem memorasset, sic illum induxit, et praedicationis dignitatem per illos attollit. Haec enim, inquit, praedicationis haec praenuntiat, quae antevertens natura exhibuit.

Vidistin' quam prudenter ipsois et Evangelio et Christo admovens alligaverit, et ostenderit nostra non esse praesentibus limitibus circumscripta, id quod etiam supra probavit dicens: Thesaurizas tibi iram in die irae, *2,5*, et hic rursus: Judicabit Deus occulta hominum, *2,16*.

8286 Unusquisque igitur in suam conscientiam veniens, et peccata recogitans, rationem accurate ab se repetat, ne tunc cum mundo damnemur. *1 Cor. 11,32*: Horrendum quippe est iudicium illud, tremendum tribunal, terroris plenae rationes reddendae: fluvius ignis manat. *Ps. 48,8*: Frater non redimit: redimet homo? Recordare eorum quae in Evangelio dicuntur, *Matth. 24,29 sqq.* Angelorum circumstantium, clausi thalami, lampadarum non extinctarum, potestatum in fornaces trahentium, et illud tecum reputa: Si, nostrum cujuspian occultum facinus aliquod in medium hodie afferrentur in ecclesia tantum, annon mallet interire, et terram sibi dehiscere, potius quam tot nequitiae testes habere?

8287 Quid ergo tunc patiemur, cum coram orbe toto omnia afferrentur, in tanto

tam splendido theatro, et notis et ignotis omnia conspicientibus? At vae mihi! Udenam territare vos cogor, ab hominum existimatione, cum a timore Dei oporteret, et ab ejus condemnatione? Quinam, quaeso te, erimus cum vincti, dentibus stridentes in exteriores tenebras ducemur? Imo, quid faciemus, quod omnium terribilissimum est, cum Deo occurremus? Si quid enim sensum et mentem habeat, certe jam gehennam sustinuerit, cum a facie Dei expulsus erit. Quia vero id illi grave non est, ideo ignem comminatus est.

8288 2,17: Si autem tu Judaeus cognominaris, et requiescis in lege, et gloriaris in Deo...

Postquam dixerat nihil deesse Graeco ad salute, dummodo legem servet, et admirandam illam comparisonem fecerat, quae honorabilia apud Judaeos erant ponit, ex quibus adversus Graecos efferebantur. Ipsum nomen primo admodum honorabile erat, ut est nunc Christianismus; quare et hinc orditur. Et vide quomodo illud decutiat; non enim dixit: Tu Judaeus es, sed: cognominaris, et gloriaris in Deo, quasi dilectus ab illo, et prae aliis hominibus honoratus. Hic mihi videtur illorum arrogantiam et vanagloriam perfringere, quod dono illo non ad salutem suam, sed ut in alios insurgant atque illos despiciant abusi sint.

8289 2,18: Et nosti voluntatem ejus, et probas utiliora, instructus per legem.

Atqui hoc sine opere est vitium: attamen praerogativa videbatur esse, ideoque accurate illud apponit; non enim dixit: facis, sed: nosti... et probas: non aggredieris neque agis.

2,19: Confidis te ipsum esse ducem caecorum.

Non dicit: es, sed: confidis, te venditas. Multa enim erat Judaeorum arrogantia; ideo eadem fere verba usurpa quae illi sex jactitantes. Jo. 9,34: In peccatis natus es totus, et tu doces nos? Et altum sapiebant adversus omnes; id quod Paulus arguendo perseveravit, hos attollens, illos dejiciens, ut magis illos perstringeret. Ideo progreditur hoc augens et amplificans, diverse narrando:

Lumen eorum qui in tenebris sunt, v. 20: eruditiorum insipientium, magistrum infantium, habentem formam scientiae et veritatis in lege.

Non in conscientia et in operibus, in recte factis, sed "in lege". Sicut contra gentiles ait: In quo enim judicas alium, te ipsum condemnas, 2,1. Sic et hoc loco:

8290 2,21: Qui ergo alium doces, te ipsum non doces?

Hic mitius quam illis; non enim dicit: atqui majori ideo supplicio es dignus, quia cum tot tibi sint concredita, nullo hortum, ut par est, uteris; sed per interrogationem agit, pudorem incutiens, sic Pauli prudentia. Eas enim Judaeorum praerogativas ponit quae non ex eorum studio, sed ex superno dono erant; ostenditque non modo superfluas esse ipsis negligentibus, sed etiam supplicii additamentum afferre. Non enim bonum opus eorum est quod Judaei vocentur, nec quod legem acceperint, neque alia quae numeravit, sed ex superna gratia erant.

Ac principio quidem dixit nihil juvare si lex audiatur, nisi opus addatur: Non enim auditores legis justus sunt apud Deum, 2,13. Nunc autem multo magis ostendit non modo auditionem, sed etiam, quod majus est, doctrinam non posse docenti patrocinari, si non faciat illa quae docet; nec modo non patrocinabitur, sed etiam majorem attrahet ultionem.

8291 Recte autem illis dictionibus usus est; non enim dixit: Accepisti legem, sed: requiescis in lege. Neque enim laboravit Judaeus circumeundo, ut quaereret mea quae agenda erant; sed facile habuit legem quae viam ostenderet ad virtutem; etiamsi enim gentes naturae ratiocinium habeant, unde illos superant utpote qui sine auditione omnia faciant, attamen illic major facilitas erat.

Quod si dicas: Non solum audio, sed etiam doceo, illud quoque supplicii additamentum est. Quia ergo hac in re altum sapiebant, hinc maxime illos ridiculos ostendit.

8292 Cum vero dicit: Ducem caecorum, eruditorem insipientium, magistrum infantium, 2,19 sq., illorum fastum exprimit. Magnopere enim proselytis abutebantur, et hoc illos nomine vocabant; ideo Paulus illas quae videbantur esse laudes eorum, varie refert, sciens illas majoris accusationis esse causam.

Habentem formam scientiae et veritatis in, lege, v. 20: quemadmodum si quis regiam imaginem habens, nihil in illa depingit; ii vero quibus illa concredita non est, sine prototypo accurate imitantur. Recte autem, postquam enarravit praerogativas quas a Deo habebant, illorum vitia recenset, eadem ipsa afferens, de quibus prophetae accusabant: Qui ergo doces alium, te insum non doces; qui praedicas non furandum, furaris; v. 22: qui dicis non moechandum, moecharis; qui abominaris idola, sacrilegium facis.

Etenim, valde prohibitum erat ne quis res idolorum contingeret; et amatae pecuniae tyrannis, [inquit Paulus] hanc conculcare legem vobis persuasit.

8293 Deinde, quod gravius erat,

2,23: Qui in lege gloriaris, per praevaricationem legis Deum inhonoras.

Tria crimina: Quod dehoneat; quod per ea quae honorati sunt; quod se honorantem inhonoret, quod erat animi summe ingrati. [Et] ne videretur ex se accusare, prophetam accusatorem inducit, Is. 52,5. Nunc quidem paucis et summatim, deinde per partes; nunc Isaiam, postea Davidem, quando plures retulit confutationes.

2,24: Nomen enim Dei per vos blasphematur inter gentes, sicut scriptum est, *Isai. 52,5*.

8294 Alia duplex accusatio: non solum ipsi contumelia afficiunt, sed et alios ad id apparant. Quae igitur doctrinae utilitas, quando vos ipsos non docetis? Verum hoc tantum superius dixit; hic vero in contrarium vertit: Non solum non vos ipsos, sed nec alios docetis ea quae agenda et, quod longe gravius, non solum ea quae le-

gis sunt non docetis, sed contraria docetis: blasphemare Deum.

At circumcisio magna res est; sed tunc cum circumcisio intus habetur. Vide prudentiam: quam opportune ejus mentionem intulerit. Non enim statim ab illa orsus est, quoniam magna erat de illa opinio; sed postquam ostendit illos a majori offendisse, et blasphemiae in Deum causam esse, tunc demum auditorem habens jam illos damnantem, et illis primatu exclusis, de circumcisione agit, confidens neminem fore qui illi suffragetur.

8295 2,25: Circumcisio quidem prodest si legem observes.

Atqui poterat aliter illam ejicere, dicereque: Quid enim est circumcisio? Num opus bonum est ejus qui illam habuerit? Num boni propositi argumentum? Atqui in aetate fit immatura; et qui in deserto erant, multo tempore manserunt incircumcisi; atque aliunde multisque ex locis videre est, illam non fuisse valde necessariam. Attamen non ideo illam rejicit, sed unde maxime oportebat: ab Abrahamo; nam hic victoria celebrior est, si inde despicibilis videatur, unde ipsis venerabilis erat.

8296 Quamquam dicere poterat Prophetas Judaeos vocare incircumcisos; verum non est hoc circumcisionis vitium, sed eorum qui illa male utebantur. Id quod quaeritur est, ut ostendatur illam in optima vita nihil roboris habere: sed hoc deinceps probat. Et hic Patriarcham non adducit, sed alia ex parte prius illam dejiciens, postea illum observat, cum de fide loquitur. Quomodo igitur imputata est fides Abrahae? In circumcisione an in preputio? *Rom. 4,10*. Donec enim haec adversus gentilem et praeputiatum decertat, nihil horum vult dicere, ne sit nimis onerosus. Cum autem circumcisio adversus fidem pugnat, tunc contra illam accingitur; interim adversus praeputium pugna est.

8297 Circumcisio quidem prodest si legem observes: si autem praevaricator legis sis, circumcisio tua praeputium facta est, 2,25.

Duas hic ait circumcisiones et duo praeputia, sicut duas leges: naturalis, scripta [cui additur] intermedia per opera. Vide quomodo has tres leges ostendat, 2,14: Cum enim gentes, quae legem non habent (scriptam), naturaliter ea qua legis sunt faciunt (per opera) ejusmodi legem non habentes (scriptam) ipsi sibi sunt lex (naturalis), qui ostendunt opus legis (per opera). Prima est interior, altera exterior, tertia in actibus. Hac tertia est opus, propter quam aliae duae, naturalis et scripta; quod si haec non adsit, illarum nullus usus est, sed nocumentum maximum: et hoc ostendit de naturali quidem: in quo enim judicas alterum, teipsum condemnas, 2,1. De scripta vero: Qui praedicas non furandum, furaris, 2,21.

Sic et praeputia duo: naturale [et] ex opere. Circumcisio [similiter duplex]: in carne [et] a voluntate. Circumcisos est quis octavo die? [Haec est] carnalis circumcisio. Executus es legalia omnia? [Haec est circumcisio] spiritualis, quam maxime quaerit Paulus, imo et ipsa lex.

8298 Verbo circumcisionem concedit, re sustollit. Non enim dixit: inutilis est,

sed: Circumcisio quidem prodest. Quando? Cum legem observes. Si autem praevaricator legis sis, circumcisio tua praeputum facta est, 2,25. Non dixit: non ultra prodest, ne videatur illam contumelia afficere; sed ubi in illa Judaeum denudavit, tunc demum illam impetit; quod non jam circumcisionis est vitium, sed ejus qui ob ignaviam illam amisit. Sicut igitur viros in dignitatibus constitutos, deinde in magnis sceleribus deprehensos, iudices prius ablato dignitatum honore, tunc supplicio tradunt, sic et Paulus fecit. Cum enim dixisset: Si autem praevaricator legis sis, addidit: circumcisio tua praeputum facta est; et cum incircumcisum ostendisset illum, sine metu damnat.

8299 2,26: Si igitur praeputum justitias legis custodiat, nonne praeputum illius in circumcisionem reputabitur?

Non dicit quod praeputum circumcisionem vincat; hoc enim valde molestum auditoribus esset; sed quod praeputum circumcisio factum sit. Deinde quaerit: quid sit circumcisio? quid praeputum? Et dicit circumcisionem esse opus bonum, et praeputum rem malam. Et cum prius in circumcisionem putasset praeputum bonis operibus instructum, et circumcisum corrupte viventem in praeputum impulisset, sic victoriam dat praeputato. Nec dicit tamen "praeputato", sed ad ipsam rem transit.

8300 2,27: Et iudicabit id quod ex natura est praeputum.

Duo [sunt] praeputa: ex natura [et] ex voluntate; hic vero illud quod ex natura est dicit; neque hic gradum sistit:

Legem consummans, te qui per litteram et circumcisionem praevaricator legis es, 2,27.

Subtilissima prudentia! Non dicit praeputum quod ex natura est circumcisionem iudicaturum esse; vero ubi victoria erat, eo praeputum introducit; ubi vero vincitur, non ultra circumcisionem victam esse dicit, sed circumcisum Judaeum, cavens ne auditorem percellat. Nec dixit: te qui legem habes et circumcisionem; sed adhuc mitius: te qui per litteram et circumcisionem praevaricator legis es: hoc est, et circumcisionem ulciscitur tale praeputum, nam illa laesa est; et auxiliatur legi: incommodum enim passa est.

8301 Splendidumque erigit trophaeum; victoria enim tum splendida est, cum non a Judaeo Judaeus, sed a praeputato vincitur; ut cum ait Matt. 12,42: Viri Nivivitae surgent et condemnabunt generationem hanc. Itaque non legem inhonorat; illam enim magnopere veneratur; sed eum qui legem contumelia afficit. Deinde, postquam haec clare probavit, fidenter definit quid sit Judaeus; ostenditque non se Judaeum et incircumcisum; ac videtur quidem illam defendere, ejusque existimationem solvit, a rei eventu calculum ferens. Ostendit enim non modo nullum esse discrimen inter Judaeum et praeputum, sed etiam superiorem esse praeputum, si sibi attendat, eundemque verum esse judaeum.

8302 2,28: Non enim qui in manifesto Judaeus est, neque quae in manifesto, in carne, est circumcisio.

Hic illos perstringit, utpote qui omnia ad ostentationem facerent.

2,29: Sed qui in abscondito Judaeus est, et circumcisio cordis, in spiritu non litera.

In abscondito: excludit corporalia omnia.

Circumcisio praecipue excluditur, quia magna ejus ratio erat.

In spiritu: viam parat ad Ecclesiae institutum, et inducit fidem, cum illa in corde et spiritu laudem a Deo habet.

8303 - Cur non ostendit bene agentem gentilem, bene agente Judaeo non esse inferiorem, sed bene agentem gentilem transgressore Judaeo esse meliorem?

- Ut indubitata redderet victoriam. Hoc enim cum in confesso est, circumcisio carnis necessario excluditur, et ostenditur ubique esse bona vita opus; cum enim gentilis sine his salvus sit, et Judaeus cum his puniatur, cessat Judaismus, cujus laus non ex hominibus, sed ex Deo est.

8304 3,1: Quid ergo amplius Judaeo est, aut quae utilitas circumcisionis?

Quia omnia exclusit, conciones, doctrinam, nomen, [cum dixit]: Non qui in manifesto, 2,28, videt deinceps objectionem exsurgentem, et contra illam stat: - Si haec nihil juvant, cur vocata gens fuit, cur circumcisio data?

Quomodo illam solvit? Ut superiora solvit; sicut enim illic, nobis illorum laudes praedicavit, sed Dei beneficia: non illorum recte facta. Nam quod Judaei vocarentur, quod voluntatem Dei nossent, quod examinarent utilia, non illorum sed Dei, gratiae opus erat, quod exprobandi propheta dicebat: Non fecit taliter omni nationi, et judicia sua non manifestavit eis. Ps. 147,20 et 8, Moyses, Deut. 5,26:

8305 Sicut enim cum de circumcisione loqueretur non dixit: haec circumcisio sine bona vita nihil prodest, sed: circumcisio cum bona vita prodest, id ipsum significans sed mitius; et [sicut] rursum: Si autem praevaricator legis sis, non addidit: nihil proficis tu qui circumcisus es, sed: circumcisio tua praepitium facta est; et [sicut item] post: iudicabit praepitium, non circumcisionem, sed: te praevaricatorem legis, legalibus parcens, homines feriens, ita et hic facit. Cum enim hoc objecisset sibi: Quid amplius habet Judaeus? non dixit: nihil; sed id sermone innuit, et per sequentia hoc ipsum sustulit, ostenditque illos ob huiusmodi praerogativam plexos fuisse.

8306 Quomodo?

3,1: Quid amplius Judaeo est, aut quae utilitas circumcisionis? v. 2: Multum per omne modum. Primum quidem quia concredita sunt illis eloquia Dei.

Nusquam eorum recte facta, sed Dei beneficia enumerat. Deus ipsis illa credidit: non ipsi verbis crediderunt.

3,3: Quid enim si quidam illorum non crediderunt? Numquid incredulitas

illorum fidem Dei evacuabit? Absit.

8307 [Ecce] Pauli prudentia. Accusationem eorum non a seipso inducit, sed quasi ex objectione, ac si diceret: At fortasse dices: Ecqua utilitas circumcisionis hujus? Neque enim illa ut par est usi sunt; credita illis lex est, [sed] ipsi non crediderunt. Atque interim, non vehemens accusator est, sed quasi Deum a criminatione vindicans, totam illam in ipsos convertit. Cur accusas, inquit, quod non crediderint? et quid hoc ad Deum? Num ejus beneficentiam subvertit honor? Id enim indicat illus: Numquid incredulitas eorum fidem Dei evacuabit? Absit, 3,3. Ac si quis diceret: Ego illum talem honore affeci; si vero honorem ille non admisit, hinc accusandus non sum, neque id benignitatem meam laedit, sed illius stupiditatem arguit.

8308 Paulus vero non hoc solum dicit, sed longe amplius: quod non modo criminationem Deo non inferat incredulitas eorum, sed majorem ostendat ejus honorem et benignitatem, cum eum qui se inhonoraturus est, honore afficit. Vidistin' quomodo illos criminibus obnoxios effecerit ex iis de quibus gloriabantur? Si quidem Deus tantum intulit illis honorem, ut etsi praevidens a benevolentia sua non desisteret; illi vero se honore afficientem, per ipsum illatum honorem contumelia affecerunt. Deinde, quia dixit: Quid enim, etc., ne secundum historiam loquens videretur esse vehemens ut inimicus accusator, modo ratiocinii et syllogismi ponit id quod in rei veritate factum est.

8309 3,4: Est autem Deus verax, omnis autem homo mendax.

Non dico quod quidam non crediderint, se si vis pone omnes fuisse incredulos; quod vix factum fuerat concedens, ut nec molestus, nec suspectus esse videretur. Nam sic, inquit, magis justificatur Deus. Si iudicium statuatur et examen eorum quae ipse Judaeis contulit, et quae Judaei ipsi retulerunt, victoria penes Deum erit, et in omnibus justus ille apparebit. Ac cum id prius clare ostendisset ex supradictis, tunc Prophetam attulit, Ps. 50,6: Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris. Ipse enim omnia sua fecit: illi vero neque sic meliores evasere.

8310 Deinde objectionem aliam hinc exsurgentem in medium adducit:

3,5: Si autem iniquitas nostra justitiam Dei commendat, quid dicemus? Numquid iniquus est Deus qui infert iram? v. 6: (Secundum hominem dico) Absit.

Absurdum per absurdum solvit. Judaeos Deus honoravit: illum ipsi contumelia affecerunt. Hoc illi victoriam parat, et magnam ejus benignitatem demonstrat. Igitur, quandoquidem, ait, quia nos contumelias et injurias ipsi intulimus, ideo Deus vicit et justitia ejus splendida fuit, cur inquit punior, qui per contumeliam ipsi victoriae causa fui?

8311 Quomodo solvit illud? Alia absurditate. Si enim tu victoriae causa fuisti, et postea puniris, injustum est, si autem ille non injustus est, et tamen puniris, jam non illi victoriae causa fuisti.

Et vide pietatem apostolicam. Cum enim dixisset: Num iniquus est Deus qui infert iram? Adjecit: (secundum hominem dico) Absit. Alioquin quomodo judicabit Deus hunc mundum? 3,6: ac si quis, ait, secundum humanum ratiocinium disse- reret. Justum quippe Dei judicium, ea quae nobis justa esse videntur longe superat, et alias quasdam arcanasque rationes habet.

8312 Deinde, quia illud obscurum erat, secundo idipsum dicit:

3,7: Si enim veritas Dei in meo mendacio abundavit in gloriam ipsius, quid adhuc et ego tamquam peccator judicor?

Si Deus, inquit, benignus, justus et bonus visus est, ob idipsum quod tu non obtemperasti, non modo debes non puniri, sed mercede donari; si autem hoc sit, illud absurdum sequetur, quod a multis circumfertur: ex malis nempe bona fieri, et mala causas esse bonorum. Ex duobus autem alterum necessario consequetur: aut eum si punit injustum videri; si vero non punit, ex malis nostris victoriam obtinuisse; quod utrumque supra modum absurdum est. Id quod et ipse declarans, hujusmodi dogmatum patres inducit Graecos, satis esse putans ad dictorum confutationem personarum haec dicentium qualitatem.

8313 Tunc enim illi nobis illudentes dicebant: Faciamus mala ut eveniant bona; ideoque clare illud posuit ita dicens:

3,8: Et non (sicut blasphemamur et sicut ajunt quidam nos dicere) faciamus mala ut eveniant bona: quorum damnatio justa est.

In gentiles facile invectus est; illorum quippe vita admodum corrupta erat. Judaeorum vero etsi vita neglecta videretur, at illis tegmina erant magna lex et circumcisio, et quod Deus cum illis versatus et collocutus esset, quodque omnium essent doctores; ideo illis haec velamenta abstulit, et illos magis ea de causa plecti demonstravit. Qua in re hic sermonem conclusit: Nam si in talibus patris, inquit, non puniuntur, necesse est ut blasphemum illud dictum circumferatur: Faciamus mala ut eveniant bona; si autem illud impium est, et si qui illud dicunt poenas dabunt, (id quod declaravit his verbis: quorum damnatio justa est: [scilicet] palam est illos puniri); nam [dico] si qui hoc dicunt supplicio digni sunt, multo magis qui faciunt. Si autem supplicio digni, utique quod peccaverint. Neque enim homo est qui punit, ut qui de calculi veritate dubitet, sed Deus, qui omnia juste facit. Si vero juste puniuntur, injuste illi supra memorata dicebant, nos traduentes.

8314 3,9: Quid ergo? praecellimus eos? Nequaquam. Causati enim sumus Judaeos et Graecos omnes sub peccato esse. v. 10: Sicut scriptum est: quia non est justus quisquam. v. 11: Non est intelligens, non est requirens Deum. v. 12: Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt: non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. v. 13: Sepulchrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant: venenum aspidum sub labiis eorum. v. 14: Quorum os maledictione et amaritudine plenum est. v. 15: Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem. v. 16:

Contritio et infelicitas in viis eorum. v. 17: Et viam pacis non cognoverunt. v. 18: Non est timor Dei ante oculos eorum, *Ps. 13,1 sqq.*

8315 Accusavit gentiles, accusavit Judaeos: consequens erat ut deinceps loqueretur de justitia quae est per fidem. Si enim lex naturalis nihil juvit, nec quid amplius fecit lex scripta, sed utraque iis qui ut par erat usu sunt, oneri fuit et majori dignos supplicio illos ostendit, necessaria est salus illa quae per gratiam paritur.

Dic ergo! Sed nondum audet, Judaeorum petulantiam suspectam habens; verum ad illos accusandos rursus sermonem convertit. Primo inducit Davidem multis accusantem, quod Isaias brevi [et ipse accusavit], ne resilirent. Ac tria summe gravia ponit Propheta: quod omnes mala exercerent; quod non admiscerent mala bonis, sed nequitiam solam exercerent; quod cum grandi conatu. Deinde, ne dicerent: Quid si contra alios haec dicta sunt? subjungit:

8316 *3,19*: Scimus autem quoniam quaecumque lex loquitur, iis qui in lege sunt loquitur.

Hebraeis haec dicta sunt. Post Esaiaem qui, ut in confesso erat, illos respiciebat, Davidem induxit, ut ostenderet haec quoque illis annecti debere. Quae enim necessitas alios incusare eum prophetam, qui ad vestram emendationem missus erat? Neque enim lex aliis data fuerat quam vobis.

- Cur "lex" pro propheta vel psalmis?

- Quia vetus omne testamentum "legem" vocare solet Paulus. Legem non auditis: qui Abraham duos filios habuit? *Gal. 4,22.*

8317 Ostendit non accusandi tantum causa haec dici, sed etiam ut fidei lex viam pararet per accusationes et redargutiones. Quia hoc maxime Judaeos perdidit, quod altum de se saperent, quod utique progressus ille dicit; quod nempe ignorantes Dei justitiam et suam statuere justitiam quaerentes, justitiae Dei non se submiserint. Ipsos antevertens, lex et propheta ipsorum fastum depressit ac tumorem, ut sua cogitantes peccata, et arrogantiam omnem deponentes, seque videntes de extremis periclitari, cum studio multo ad illum accederent qui sibi peccatorum remissionem praeberet, et gratiam per fidem acciperent.

8318 Hoc ipsum hic Paulus subindicans dicebat:

Scimus quod quaecumque lex dicit, iis qui in lege sunt, dicit: ut omne os obstruatur, et subditus fiat omnis mundus Deo, *3,19.*

Hic ostendit eos bonorum operum fiducia destitutos, verbisque tantum arrogantis et impudentes esse. Non ait quod ideo peccaverint ut os eorum obstrueretur; sed ideo confutabantur, ut ne ignorarent se peccavisse.

8319 Et subditus fiat omnis mundus Deo: Non dixit Judaeus, sed: tota natura. Illud "ut omne os obstruatur" illos subindicat, licet non manifeste, ne asperior sermo eset; illud autem: "ut subditus fiat omnis mundus", simul de gentilibus et Judaeis dictum [est]. Non parum autem confert ad illorum arrogantiam comprimen-

dam, cum nihil hic plus habeant quam gentiles, sed simul tradantur secundum salutis verbum; nam "obnoxius" proprie dicatur is qui non sibi satis esse possit ad defensionem, sed alterius indigeat ope, qualia erant nostra omnia, cum ea quae ad salutem tenderent, amissemus.

8320 3,20: Quia ex operibus legis non justificabitur omnis caro coram illo. Per legem enim cognitio peccati.

Volens statuere fidem, legem deprimi; remissius tamen, incusando non legem, sed Judaeorum ignaviam; nam si de lege gloriaris, ipsa te magis pudore afficit; haec peccata tua traducit. Verum non ita aspere loquitur, sed remisse rursus:

Per legem enim cognitio peccati.

Igitur et supplicium majus, sed a Judaeis subeundum; nam lex quidem id effecit ut peccatum tibi patefieret. Tumum erat effugere; cum vero non fugeris, majus tibi attraxisti supplicium, legisque opus viaticum tibi fuit ad majorem ultionem. Postquam igitur timorem auxit, tunc ea quae ad gratiam spectant inducit, multum ingerens remissionis peccatorum desiderium.

8321 3,21: Nunc autem sine lege justitia Dei manifestata est.

Duo hic posuit. Primum: justificari; alterum: sine lege; ideo non simpliciter justitia, sed "Dei" dicit, a dignitate personae majus ostendens domum, et promissionem impleri posse demonstrans; omnia quippe ipsi possibilia sunt.

Neque dixit, data est; sed: "manifestata est", innovationis accusationem reserans; nam quod manifestatum est, et vetus et absconditum fuit. Neque hanc novam esse sequentia testatur.

Testificata a lege et prophetis: Jam illam olim lex et prophetae praedixerunt. Alia probavit, alia probaturus est. In superioribus, [7424] adduxit Habacuc, 2,4: Justus ex fide vivit; in sequentibus Abraham et David; personarum quippe apud illos magna auctoritas; ac promissiones his de rebus ad utrumque factae [fuerant]. Matthaeus, evangelium ordiens, amborum primo meminit.

8322 Ne quis vero diceret: Et qui fieri potest ut cum nihil ad rem propositam contulerimus, salutem consequamur? ostendit nos non parum ad eam rem conferre: [scilicet] fidem. Cum dixisset ergo: Justitia Dei, addit:

3,22: Justitia autem Dei per fidem Jesu Christi, in omnes et super omnes qui credunt in eum.

Rursus turbatur Judaeus, nihil praerogativae prae ceteris habens. Ut igitur ne hoc patiat, illum timorem reprimit, dicens:

Non enim est distinctio, *ibi*.

8323 3,23: Omnes enim peccaverunt.

Etiamsi enim legem acceperis, unum tantum a lege accepisti: ut peccatum cognosceres, non ut illud fugeres. Ne dicerent: Si peccavimus, at non perinde atque illi, [addit]:

Et egent gloria Dei. (Destituuntur a gloria Dei: Chrysostomus).

Etiamsi non tantum quantum illi peccaveris, attamen perinde gloria privaris. Es quippe ex offendentium numero; qui autem offendit, non inter glorificatos, sed inter pudore suffusos censendum est. Verum ne timeas, ideo haec dixi non ut te in desperationem conjicerem, sed ut tibi Domini benignitatem ostenderem.

8324 Quare subdit:

3,24: Justificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem quae est in Christo Jesu. v. 25: Quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem justitiae suae, propter remissionem praecedentium delictorum. v. 26: In sustentatione Dei, ad ostensionem justitiae ejus in hoc tempore; ut sit ipse justus et justificans eum qui est ex fide Jesu Christi.

Vide quot probationes! Prima a dignitate personae. Non est [Deus] homo qui deficiat: Dei [eni] est justitia. Altera a lege e prophetis. Ne "absque lege" audiens timeas, 3,21 [addit]: testificata a lege et prophetis. Tertia, a sacrificiis veteris testamenti: In sanguine ipsius; in mentem revocans illis oves illas et vitulos. Si brutorum caedes peccata solvebant, multo magis hic sanguis; nec simpliciter dixit "liberationis", sed "redemptionem", ut non ultra redeamus in illam servitutem; et ideo vocat "propitiationem", ostendens si typus tantam vim habuerit, multo magis veritatem id praestaturam esse.

8325 Ac ostendens non novum, nec recens esse, ait: "Proposuit"; et postquam dixit: proposuit, [addit] Deus; et ostendit Patris esse opus, idem ipsum declarat esse Filii. Nam Pater proposuit, Christus vero "in sanguine ipsius" totum perfecit. "Ad ostensionem justitiae suae" ("ejus"), sicut divitiarum, potentiae, vitae; ut non solum ipse haec habeat, sed et ceteris communicet.

Hoc ipsum ipse interpretatur, subjungens:

Ut sit ipse justus, et justificans eum qui est ex fide Jesu Christi, 3,26.

8326 Ne itaque dubites: non enim ex operibus, sed "ex fide"; neque a Dei justitia fugias; duplex [enim] illius bonum est: quod et leve sit, et omnibus propositum. Nec te pudeat, nec erubescas; nam si ipse hoc facere ostenditur, et ostentat se, ut ita dicam, et sibi gratulatur, quomodo tu erubescis, et te occultas in qua re Dominus tuus glorificatur?

Cum exisset auditorem, dicendo ea quae facta sunt esse ostensionis justitiae Dei, rursus segnem et recusantem timore ad accedendum impellit:

Propter remissionem praecedentium delictorum, 3,25.

Frequenter peccata in memoriam revocat. Supra: Per legem enim cognitio peccati, 3,20. Postea: Omnes enim peccaverunt, 3,23. Hic vehementius: Propter remissionem, hoc est propter mortificationem. Non enim ultra spes sanitatis erat, sed quasi corpus paralyticum superna egebat manu. Quoque gravius est, et quod in causa esse dicit, majorem accusationem mereri indicat: quod in tolerantia Dei illa

remissio facta sit.

8327 In sustentatione Dei, 3,26. Neque enim dicere potestis vos non multam tolerantiam ac benignitatem nactos esse. "In hoc tempore" [quod] ejus est qui magnam tolerantiam et humanitatem exhibuit. Cum enim in desperationem acti essemus, inquit, ac sententiae tempus adesset, malaque aucta essent, ac peccata ad cumulum ascendissent, tunc ille potestatem suam exhibuit, ut discas quanta apud illum sit justitiae copia.

Ad ostensionem justitiae ejus in hoc tempore, 3,36. Neque enim illud si in principio factum fuisset, tam mirum ac stupendum visum fuisset ut nunc, medicinae omnis modus superatus est.

8328 3,27: Ubi est ergo gloriatio tua? Exclusa est. Per quam legem? Factorum? Non, sed per legem fidei.

Ostendit fidem tantum valuisse, quantum lex numquam imaginari potuit. Non dicit: Ubi ergo praeclara Judaeorum opera? Ubi justitiae exercitium?

Ubi gloriatio? ubique ostendens illos sese magnifica jactantes, quasi quid plus haberent, sed nullum opus proferre. Non respondit: Abscessit, periit, sed:

Exclusa est; quod extra tempus suum esse denotat. Ut enim adveniente judicio non ultra tempus habent, ii qui poenitentiam agere vellent, sic sententia demum prolata, cum omnes perituri essent, illeque advenisset qui mala illa per gratiam sublaturus erat, non ultra tempus habuerunt illi ut emendationem ex lege faciendam obtenderent.

8329 Nunc ille venit, ut ne dicerent: Si in principio venisset potuisset fieri ut per legem salus obtineretur propriis laboribus et operibus. Hanc igitur illorum impudentiam cohibens, diurno tempore distulit, ita ut postquam per omnia deprehensum esset ipsos non sibi sufficere, tunc per gratiam suam salutem illis daret. Ideo cum dixisset: Ad ostensionem justitiae, 3,36, intulit: in hoc tempore. Qui contradicit, similis est reo convicto, qui gratis a rege absolutus gloriatur quasi de innocentia. Oportebat illud demonstrare antequam gratia veniret; quia enim ex se proditi erant, ideo ipse venit, et adventu suo illorum jactantiam sustulit.

8330 Qui enim se dicit infantium praeceptorem, et in lege gloriatur, ac se stultorum magistrum appellat, perinde atque illi doctore ac servatore indigens, nullam gloriandi cusam habuerit. Si enim antea circumcisio praeputium facta est, multo magis nunc: nam illa ab utrisque temporibus ejecta est. Quomodo exclusa est?

Per quam legem? Factorum? Non, sed per legem fidei, 3,27. Fidem appellavit legem, ut emolliat eam quae novitas esse videbatur. Quenam fidei lex? Ut per gratiam salus obtineatur. Hic Dei potentiam ostendit, quod non solum servaverit, sed etiam justificavit, et in gloriationem deduxerit, non egens operibus, sed fidem tantum requirens. Haec dicit ut credentem Judaeum ad modestiam praeparet, et non credentem reprimat, ita ut illum pertrahat.

8331 3,28: Arbitramur enim justificari hominem per fidem sine operibus legis.

Ubi ostendit eos a fide sine operibus legis Judaeis esse superiores, de fide cum multa fiducia disserit, et ei quod hic turbare videbatur, medelam affert. Duo turbabant Judaeos: Primum, si ii qui cum operibus servati non fuerant, sine operibus possent servari; alterum, si justum esset praeputiatos iisdem frui queis ii qui tanto tempore in lege enutriti erant: id quod illos magis turbabat; hinc [enim] Petrum accusabant ob Cornelium. [Paulus ergo] non dixit "Judaeum", sed orbi salutis portas aperiens, dicit "hominem", commune naturae nomen usurpans. Dein, occasione hinc sumpta, non positam objectionem solvit.

8332 Quia verisimile erat, Judaeos omnem hominem a fide justificari audientes, id aegre ferre, et hinc offendi, ait:

3,29: An Judaeorum Deus tantum?

Cur enim hoc tibi absurdum esse videtur, quod omnis homo salvetur? Num Deus parti uni tantum favet? [Quod dicit] ostendens illos, dum gentibus molesti esse volunt, Dei gloriam potius labefactare, si non sinunt illum omnium esse Deum. Si autem omnium Deus est, omnibus etiam providet; si omnibus providet omnes similiter per fidem servat; hinc ait: An Judaeorum Deus tantum? Nonne et gentium? Imo et gentium, 3,29. Non est enim partim Deus, ut Graecorum fabulae ferunt, sed communis omnium, et unus. Ideo subjungit:

8333 3,30: Quoniam quidem unus est Deus: hoc est idem ipse et horum et illorum Dominus. Si vetera mihi dicis, tunc quoque providentia communis erat, etsi diverso modo: tibi lex scripta, illis naturalis; et hi nihil minus habebant si voluissent, sed vincere poterant. Quare idipsum subindicans, adjecit:

Qui justificat circumcisionem ex fide, et praeputium per fidem, 3,30.

Priora in mentem revocat, queis demonstravit nullam esse differentiam. Quod si tunc nulla erat, multo magis nunc.

8334 Hoc clarius probans, ostendit utrumque fide opus habere.

3,31: Legem ergo destruimus per fidem? Absit: sed legem statuimus.

[Ecce Pauli] prudentia. "Statuimus" [dicit et ita] eam ostendit non stare, sed solutam esse. [Vide] Pauli ingenium: cum quanta facilitate ea quae vult probat. Hic ostendit fidem non modo a lege [non] labefactari, sed ab illa juvari: atque etiam legem fidei viam parare.

Quomodo "statuimus"? Finem legis perficiendo, justificationem per fidem. Tria [ergo hucusque] demonstravit: Quod sine lege possit homo justificari; quod id lex non potuerit; quodque fides cum lege non pugnet. Quia hoc maxime Judaeum turbabat: plus demonstravit quam Judaeus vellet.

8335 4,1: Quid ergo dicemus invenisse Abraham patrem nostrum secundum carnem?

Dixerat non posse salutem obtineri nisi per fidem; nunc demonstrat illam non

dedecoris, sed majoris esse gloriae ea quae per opera acquiritur; unde antea hoc subindicans, salutem vocavit "justitiam Dei" 3,22, ostensionem Dei, 3,25 sq.

Quid ergo dicemus? Per interrogationem pergit, tum perspicuitatis, tum confidentiae causa.

Abraham: Vult probare quod ille qui circumcisionem primus accepit, non hinc sed ex fide justificatus sit, ad victoriae cumulum.

Patrem nostrum secundum carnem: Ejicit Judaeos ex germana ejus cognatione, et viam sternit gentibus ad propinquitatem illius.

8336 v. 2: Si enim Abraham ex operibus justificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum.

Abraham: [Cum] tota disputatio circa Abraham [sit], hinc vocat "patrem", necessitatem imponens in omnibus illi optemperandi.

Habet gloriam, sed non apud Deum: Duae [sunt] gloriations: ab operibus [et] a fide. A fide multo major [est] gloriatio. Qui in operibus gloriatur, labores suos proferre potest; qui autem sibi gratulatur quod Deo credat, Dominum glorificat; quae enim non dictavit rerum visibilium natura a fide in Deum accipiens, sinceram etiam erga eum caritatem exhibuit, et splendidam ejus potentiam praedicavit: illud vero generosissimi est animi, philosophicae sententiae mentisque sublimis.

8337 Illud enim: non furari, non occidere, vulgarium hominum est; credere vero quod impossibilia possit Deus, magno admodum animo eget, et erga ipsum optime affecto: etenim germanae caritatis hoc signum est. Deum certe colit qui praecepta implet, multoque magis hic qui per fidem philosophatur; ille quidem psi obedivit, hic vero convenientem de illo opinionem accepit, et magis quam per operum ostensionem illum glorificavit et admiratus est. Illa ergo gloriatio recte operantis est: haec vero Deum glorificat, totaque ipsius est: gloriatur enim quod magna de illo concipiat, quod in illius gloriam transit.

8338 Gloriatur fidelis non modo quod Deum sincere amet, sed quod magno ejus honore et amore fruatur. Sicut enim ipse illum amavit, magna de illo imaginatus, (hoc enim amoris argumentum est), sic et Deus illum amavit sexcentis peccatis obnoxium; nec modo a supplicio liberavit, sed etiam justum effecit.

4,3: Quid enim dicit Scriptura? Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam. v. 4: Ei autem qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum.

8339 SUMMA S. THOMAE

Primae partis Prologus.

Propositum operis [est] ea quae ad Christianam religionem pertinent eo modo tradere, secundum quod congruit ad eruditionem incipientium.

Quaestio 1. De Sacra Doctrina: qualis sit, et ad quae se extendat.

[Art.] 1. - Utrum sit necessarium praeter philosophicas disciplinas, aliam doctrinam haberi.

2 *Tim. 3,16*: Omnis Scriptura divinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum, ad justitiam. Necessaria est sacra doctrina omnibus ad salutem, quae in Deo est: absolute quidem in quantum hic finis excedit rationem; (*Isa. 64,4*: Oculus non vidit Deum, absque te, quae praeparasti diligentibus te); in quantum autem naturaliter cognosci potest, quia a paucis, et per longum tempus, et cum admixtione multorum errorum [cognoscitur], ut convenientius et rectius salus proveniat.

Nota: - *Eccli. 3,22*: Altiora te ne quaesieris. Hoc est per rationem; revelata tamen a Deo suscipe per fidem. Unde ibidem: Plurima supra sensum hominum ostensa sunt tibi. v. 25.

- Sacra doctrina est de veritatibus a Deo revelatis: Theologia.

- Ratio, sive medium cognoscibilis [est] lumen divinae revelationis.

8340 [Art.] 2. - Utrum sacra doctrina sit scientia.

Augustinus, 1. 14 De Trinitate, 1,3 t. 8,948 E: Huic scientiae attribuitur illud tantummodo quo fides saluberrima gignitur, nutritur, defenditur, roboratur.

Est scientia, quia procedit ex principiis notis, non quidem per se, lumine naturali, sed lumine superioris scientiae: Dei et beatorum.

Nota: Singularia introducuntur in sacra doctrina, non quia de eis principaliter tractetur, sed vel in exemplum vitae, vel ad demonstrandam auctoritatem virorum per quos ad nos revelatio divina processit.

8341 [Art.] 3. - Utrum sit una scientia.

Sap. 10,10: Dedit illi scientiam sanctorum.

Est una scientia, quia una est ratio formalis objecti [quod est] esse revelatum.

Nota: Est etiam unius generis subjecti, nam determinat de Deo principaliter, et de creaturis secundum quod referuntur ad Deum, ut ad principium vel finem.